
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА №30 

(МБОУ НШ № 30) 

  

ПРИКАЗ 
 

03.07.2023                                                      № НШ30-13-442/3 
 

г. Сургут 

 

Об организации работы по обеспечению  

пожарной безопасности в новом 2023/2024 

учебном году 

 

            В целях обеспечения пожарной безопасности, повышения 

ответственности педагогического и технического состава за организацией работы 

по предупреждению пожаров, в соответствии с требованиями ст.37 Федерального 

закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ, совместного 

приказа МЧС и Министерства образования РФ от 07.04.2003г. №190/1668  «О 

мерах по повышению уровня пожарной безопасности образовательных 

учреждений», указания  МЧС РФ  №33-1089-18 от 12.04.2003г., Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых 

постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Непосредственное руководство работой по обеспечению пожарной 

безопасности в образовательном учреждении оставляю за собой. 

2. Ответственность за организацию и проведение всей работы по 

обеспечению пожарной безопасности в здании и территории образовательного 

учреждения возложить на заместителя директора по административно-

хозяйственной работе Кирееву М.В. 

3. Ответственным за пожарную безопасность электроустановок и средств 

противопожарной защиты, в том числе автоматической пожарной сигнализации 

школы назначить Кирееву М.В., заместителя директора по административно-

хозяйственной работе. 

4. Ответственным за пожарную безопасность систем вентиляции, 

отопления, приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию 

первичных средств пожаротушения школы назначить Кирееву М.В., заместителя 

директора по административно-хозяйственной работе. 

5. На период отпуска, болезни или командировок ответственного лица 

обязанности возлагаются на лицо, замещающего по приказу. 

5.1. Киреевой М.В., ответственной за пожарную безопасность 

учреждения, в своей работе руководствоваться Правилами противопожарного 

режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства 

РФ от 16.09.2020 г. № 1479 и Инструкцией № 01- ПБ «О мерах пожарной 

безопасности (общеобъектовая инструкция)» и обеспечивать контроль строгого и 

точного соблюдения противопожарного режима всеми сотрудниками, 

посетителями и обучающимися образовательного учреждения. 



6. Ответственным сотрудником за проведение вводного противопожарного 

инструктажа с вновь принятыми сотрудниками назначается Семенов М.Е., 

специалист по охране труда или лицо, осуществляющее его замену на основании 

приказа руководителя образовательного учреждения. 

7. Назначить Кирееву М.В., заместителя директора по административно-

хозяйственной работе ответственной за проведение противопожарных 

инструктажей по пожарной безопасности на рабочем месте с со всеми 

сотрудниками образовательного учреждения. 

8. Утвердить График проведения противопожарных инструктажей по 

пожарной безопасности с сотрудниками образовательного учреждения, дежурным 

персоналом и охранниками ЧОО на 2023/2024 уч. год (приложение 1). 

9. Утвердить График проведения инструктажей по пожарной 

безопасности с обучающимися /воспитанниками образовательного учреждения на 

2023/2024 учебный год (приложение 2). 

10. Всем работникам в обязательном порядке проходить противопожарный 

инструктаж. Лица, не прошедшие противопожарный инструктаж, а также 

показавшие неудовлетворительные знания по результатам проведенных 

инструктажей, к работе не допускаются. 

11. Работу по обеспечению пожарной безопасности образовательного 

учреждения проводить в соответствии с действующими в РФ законодательными и 

нормативно-правовыми актами в области пожарной безопасности. 

12. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе 

Киреевой М.В.: 

16.1. Сформировать до 25.08.2023г. пакет организационно-распорядительной и 

нормативно-технической документации по пожарной безопасности, определить 

перечень правил, норм, изготовить или приобрести журнально-бланочную 

продукцию. 

16.2.   Обучение, противопожарные инструктажи и проверку знаний 

работников проводить в соответствии с Приказом МЧС России от 18.11.2021г. № 

806 «Об определении порядка, видов, сроков, обучения лиц, осуществляющих 

трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам 

противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ  

и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным 

программам в области пожарной безопасности» и Порядком организации 

обучения мерам пожарной безопасности сотрудников МБОУ НШ № 30, 

введенного в действие с 01.03.2022г.  

16.3. Разрешить производство временных сварочных и других огневых работ 

на территории и в помещениях образовательного учреждения организациям, 

имеющим соответствующие лицензии, специалистам, прошедшим обучение 

мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством 

и при оформлении наряда-допуска специализированной организацией. 

16.4. Сварочные и другие огневые работы на территории и в здании школы  

проводить в строгом соответствии с требованиями пожарной безопасности. 

Запретить проведение временных сварочных и других огневых работ на 

территории и в помещениях образовательного учреждения при проведении 

мероприятий с массовым пребыванием людей на объекте. 



16.5. Обозначить на дверях всех складских помещений и других 

пожароопасных помещениях категорию производства по взрывопожарной и 

пожарной опасности, а также класс зоны по правилам устройства 

электроустановок. 

16.6. Установить строгий и систематический контроль исполнения 

сотрудниками образовательного учреждения правил и инструкций, 

определяющих требования пожарной безопасности. 

13.  В целях привлечения работников школы к участию и проведении 

пожарно-профилактической работы, а также обучения мерам пожарной 

безопасности, утвердить постоянно действующую пожарно-техническую 

комиссию. Пожарно-технической комиссии в своей работе руководствоваться 

«Положением о пожарно-технической комиссии МБОУ НШ № 30». 

14. Общее руководство работой по обеспечению пожарной безопасности, а 

также контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

        

 

  Директор                                                                                             С.В. Колесник 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


